Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DIOAC • Diretoria de Organização Acadêmica

EDITAL Nº 187/2024 PROEN-UFMA

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 13/2024 PROEN-UFMA

CONVOCAÇÃO PARA FINS DE PRÉ-MATRÍCULA NO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO, NA

LISTA DE ESPERA DO PROCESSO SELETIVO DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA

(SISU/UFMA) - EDIÇÃO ÚNICA PARA O ANO DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (UFMA), no

uso de suas atribuições, torna público o Edital nº 187/2024 PROEN-UFMA,

complementar ao Edital nº 13/2024 PROEN-UFMA, que regulamenta o Processo

Seletivo do Sistema de Seleção Unificada (SISU/UFMA) - edição única para o ano

de 2024, conforme segue.

1. O presente Edital estabelece os prazos e demais procedimentos para Pré-

Matrícula no segundo semestre letivo de 2024, na Lista de Espera do Sistema de

Seleção Unificada (Sisu/UFMA), edição única para o ano de 2024.

2. Serão aplicadas, no couber, todas as disposições contidas no Edital nº 13/2024

PROEN-UFMA.

3. Integra este Edital o Anexo único (Cronograma).

4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

São Luís - MA, 04 de julho de 2024.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-reitor de Ensino

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DIOAC • Diretoria de Organização Acadêmica

ANEXO ÚNICO (CRONOGRAMA SISU/UFMA 2024 - EDITAL Nº 187/2024 PROEN-UFMA)

EVENTO / ETAPA DATA / PERÍODO COMPETÊNCIA ENDEREÇO / LOCAL

Publicação de Edital Complementar referente ao Sisu/UFMA 2024 04/07/2024
PROEN https://sisu.ufma.br

3ª CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA 08/07/2024

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA NA CHAMADA REGULAR  09/07 a 11/07/2024 CANDIDATO

https://ingresso.ufma.br

Análise da Documentação 09/07 a 12/07/2024 Bancas e Comissões

RESULTADO PRELIMINAR 15/07/2024 PROEN

Interposição de recurso 16/07 e 17/07/2024 CANDIDATO

Análise dos Recursos 18/07 a 19/07/2024 Bancas e Comissões

Eventual convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos

candidatos pretos ou pardos
18/07/2024 Bancas e Comissões https://sisu.ufma.br

Eventual convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos

candidatos PCD’s
19/07/2024 PROEN https://sisu.ufma.br

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos pretos ou pardos

convocados
22/07/2024 CANDIDATO Conforme convocação

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos PCD’s

convocados
22/07/2024 CANDIDATO Conforme convocação

RESULTADO FINAL (APÓS ANÁLISE DE RECURSOS) 23/07/2024 PROEN https://ingresso.ufma.br

Publicação da 4ª Lista de Preenchimento 23/07/2024 PROEN https://sisu.ufma.br

4ª CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA  24/07/2024 PROEN https://sisu.ufma.br

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA NA 4ª CONVOCAÇÃO DA

LISTA DE ESPERA
25/07 a 27/07/2024 CANDIDATO

https://ingresso.ufma.br

Análise da documentação 25/07, 26/07; e 29/07/2024 Bancas e Comissões

https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DIOAC • Diretoria de Organização Acadêmica

ANEXO ÚNICO (CRONOGRAMA SISU/UFMA 2024 - EDITAL Nº 187/2024 PROEN-UFMA)

RESULTADO PRELIMINAR 30/07/2024 PROEN

Interposição de recurso 31/07 e 01/08/2024 CANDIDATO

Análise dos Recursos 02/08 e 05/08/2024 Bancas e Comissões

Eventual convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos

candidatos pretos ou pardos
02/08/2024 PROEN https://sisu.ufma.br

Eventual convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos

candidatos PCD’s
02/08/2024 PROEN https://sisu.ufma.br

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos pretos ou pardos

convocados
05/08/2024 CANDIDATO Conforme convocação

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos PCD’s

convocados
05/08/2024 CANDIDATO Conforme convocação

RESULTADO FINAL (APÓS ANÁLISE DE RECURSOS) 06/08/2024 PROEN https://ingresso.ufma.br

Publicação da Lista Final de Preenchimento do SISU/UFMA 2024 06/08/2024 DSI/STI https://sisu.ufma.br

Previsão para início do segundo semestre letivo: 2024.2 29/10/2024 -- --

https://sisu.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/